
 

 

Prot. n. 306 del 14/01/2020   

          VERBALE DI AGGIUDICAZIONE BANDO DI GARA PER ESPERTI PSICOLOGI ESTERNI  

In data 14/01/2020, alle ore 15.00 , presso i locali della Presidenza dell’Istituto, nella sede di Via 

M. F. Nobiliore, si è riunita la commissione esaminatrice per la valutazione delle istanze pervenute 

per la scelta degli esperti esterni per la realizzazione del Progetto  C.I.C., come  specificato nel  

AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO DI ESPERTI ESTERNI NELL’AMBITO DEI 

PROGETTI DI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA pubblicato sul  sito web  della scuola il 

20/12/2019  con protocollo n. 71717. 

Sono presenti :  

- il Dirigente Scolastico, dott.  Giovanni  Scancarello, che assume le funzioni di Presidente 

della Commissione; 

- il D.S.G.A., Dolores Schiavano; 

- il prof. Salvatore Canneto; 

- la prof.ssa Clelia Gentili; 

- Il prof. Gaetano Iannì; 

- la prof.ssa Donatella Moro , che funge da segretario verbalizzante.  

 
Premesso che la scadenza per la presentazione delle proposte, indicata nella richiesta per la 
presentazione delle istanze, è stata fissata alle ore 12.00 del giorno 5/01/2020 e che  in seguito a 
detto avviso sono pervenute n.° 6 candidature si è dato seguito alle operazioni inerenti l’apertura 
delle istanze pervenute, procedendo al controllo della data di arrivo  e alla verifica della 
documentazione allegata.  
Dalla verifica di quanto suddetto risulta che le istanze presentate dai concorrenti:  

- dott.     Nazzareno Menichetti   
- dott.ssa  Simona Neri;  
- dott.ssa  Bruna Palmieri; 
- dott.ssa  Susanna Sardilli; 
- dott.ssa  Maria Nuovo per il Cento OiKa  

essendo state inviate nei tempi previsti,   sono  ammesse. 
 
Viene esclusa l’istanza della dott.ssa  Mariangela Gentile  , inoltrata via email all’indirizzo 
rmis03600v@pec.istruzione.it,   poiché inviata oltre i tempi indicati nel bando.  
 

mailto:rmis03600v@pec.istruzione.it


 

Si procede alla verifica dei titoli e della documentazione presentata dai  cinque (5) concorrenti 
ammessi  e dei punteggi da attribuire a ciascun esperto.  
Per procedere alla valutazione comparativa delle candidature la Commissione fa riferimento ai 

seguenti criteri:  

A. 35% - Possesso di titolo culturali specifici, corrispondenza degli stessi con la tipologia di 

formazione richiesta per ogni singolo progetto, numero di pubblicazioni in ambito 

educativo e psico-pedagogico.  

B. 30% - precedenti esperienze valutate positivamente nell’istituto “PIAGET-DIAZ” (ovvero 

presso l’Istituto “J. Piaget” e presso l’Istituto “A. Diaz” negli anni scolastici precedenti il 

2018.19);  

C.  35% - qualità e pertinenza dell’esperienza professionale documentata rispetto agli obiettivi 

previsti dalle diverse proposte progettuali. 

 
I criteri di selezione, basati sulla tabella di distribuzione dei punteggi, hanno portato ai seguenti 
risultati: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La commissione procede alla compilazione della seguente graduatoria: 

 

 

 

 

 

 

 TABELLA  PUNTEGGI       

  A .35%  B.30%  C. 35%   

  

ti
to

li 
d

i a
cc

es
so

  

m
ax

 1
5

 p
u

n
ti

  

p
u

b
b

lic
az

io
n

i 

 m
ax

 1
0

 p
u

n
ti

 

p
ar

te
ci

p
az

io
n

e 
a 

co
n

ve
gn

i 
m

ax
 1

0
 p

u
n

ti
 

p
re

ce
d

en
ti

 e
sp

er
ie

n
ze

 
p

re
ss

o
 “

P
IA

G
ET

-D
IA

Z”
   

m
ax

 3
0

 p
u

n
ti

  

es
p

er
ie

n
za

 p
ro

fe
ss

io
n

al
e 

d
o

cu
m

en
ta

ta
   

 m
ax

 3
5

 p
u

n
ti

  

TO
TA

LE
 s

u
 1

0
0

 

N. MENICHETTI  14 0 0 0 33 47 

S. NERI 12 5 4 0 28 49 

M. NUOVO ( CENTRO OIKA)  13 10 10 30 35 98 

B. PALMIERI   15 8 3 0 29 55 

S. SARDILLI 13 3 10 30 35 91 

 CONTRAENTI PUNTEGGIO  
1° dott.ssa  M. NUOVO (CENTRO OIKA ) 98 
2° dott.ssa   S. SARDILLI 91 
3° dott.ssa  B. PALMIERI   55 
4° dott.ssa  S. NERI 49 
5° dott. N. MENICHETTI 47 



 

e dichiara aggiudicato l’incarico ai primi tre(3) contraenti. 

I primi tre contraenti delle suddetta graduatoria saranno contattati direttamente dal Dirigente Scolastico o 

da un suo delegato e per ognuno di loro sarà previsto un colloquio avente come scopo la presentazione 

delle proposte in relazione ai contenuti e alle finalità della collaborazione e la individuazione della sede in 

cui attivare gli sportelli.  

• Nel caso di mancata stipula del contratto con i primi tre  selezionati, l’Amministrazione scolastica potrà 

aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria. 

• L’Istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancato avviamento 

dell’attività prevista. 

• Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto  

con ciascun esperto esterno. L’entità massima del compenso è quella prevista dal progetto. Il 

compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione della relazione 

finale e della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore prestate e della fattura elettronica. 

• L’incaricato svolgerà l’attività di servizio presso la sede scolastica dove si attiverà il progetto e si 

impegna a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario predisposto dal/i docente/i 

referente/i di ciascuna sede. 

 Il risultato della presente selezione verrà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web d’Istituto.  
 

 Avverso la suddetta aggiudicazione è ammesso ricorso al Dirigente Scolastico entro il termine 
di 5 (cinque) giorni dalla data di pubblicazione della stessa all’albo on line della scuola. Decorsi 
i termini sopra indicati l’aggiudicazione diventa definitiva e si procederà alla stipula dei 
contratto con gli aventi  diritto.   

 

Letto, approvato e sottoscritto il presente verbale, la seduta è tolta alle ore 18.30. 

  il Segretario                                                                         F.to Il Dirigente Scolastico  
 Donatella Moro                                                                    Prof. Scancarello Giovanni  
                                                                                                      (Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                                        dell'art. 3 co. 2 della L. n. 39/1993) 

 
                  
                                                                                    
 


